Liba suâ properata manu Tegeæa sacerdos
 Traditur in subito costa dedisse foco.
 Nunc quoque liba jvant festis Matrâlibus illam.
 Rustica sedulitas gratior arte fuit.
 Nunc, ait, ô vates venientia fata resigna, 535
 Qua licet: hospitii hoc, precor, adde meis.
 Parva mora est: cælum vates ac numina sumit;
 Fitque sui toto pectore plena Dei.
 Vix illam subito posses cognoscere; tanto
 Sanctior, & tanto, quam modo, major erat. 540
 Lata canam: gaude defuncta laboribus, Ino.
 Dixit; & huic populo dextera semper ades.
 Numen cris pelagi: natum quoque pontus habebit,
 In vestris aliud sumite nomen aquis.
 Leucotheæ Graius, Matuta vocabere nostris, 545
 In portus nato jus erit omne tuo.
 Quem nos Fortunum, sua lingua Palæmona dicet.
 Itæ precor, nostris æquis uterque locis.
 Annuerant promissa fides: posuere labores.
 Nomina mutarunt: hic Deus, illa Dea est. 550
 Cur vetet ancillas accedere, quæritis? odit.
 Principiumque odii, si sinat ipsa, canam.
 Una ministrarum solita est, Cadmei, tuarum
 Sæpe sub amplexus conjugis ire tui:
 Improbis hanc Athamas furtim dilexit: ab illâ 555
 Comperit agricolis semina iusta dari.
 Ipsa quidem fecisse negat, sed fama recepit.
 Hoc est cur odio sit tibi serva manus.
 Non tamen hanc pro stirpe suâ pia mater adoret:
 Ipsa parum felix visa fuisse parens. 560
 Alterius prolem melius mandabitur illi.
 Ut ilior Baccho quam fuit ipsa suis.
 Hanc tibi, Quo properas, memorant dixisse, Rutili?
 Luce meâ Marso Consul ab hoste cades.
 Exitus accessit verbis: flumenque Telonum 565
 Purpuræo mistis sanguine fluxit aquis.

Proximus annus erat: Pallantide casus eadem
 Didius hostiles ingeminavit opes.
 Lux eadem, Fortuna, tua est, auctorque, locusque.
 Sed superinjectis quis latet aede togis? 570
 Servius est: hoc constat enim, sed causa latendi
 Discrepat; & dubium me quoque mentis habet.
 Dum Dea furtivos timide proficitur amores;
 Caelestemque homini concubuisse pudet;
 (Arfit enim magno correpta cupidine Regis, 575
 Caeaque in hoc uno non fuit illa viro)
 Nocte domum parva solita est intrare fenestrâ:
 Unde Fenestella nomina porta tenet.
 Nunc pudet, & vultus velamine celat amatos:
 Oraque sunt multa regia tecta togâ. 580
 An magis est verum, post Tulli funera plebem
 Confusam placidi morte fuisse ducis?
 Nec modus ullus erat: crescebat imagine luctus;
 Donec eam postis occulere togis. 585
 Tertia causa mihi spatium majore canenda est:
 Nos tamen adductos intus agemus equos.
 Tullia, conjugio sceleris mercede peracto,
 His solita est pictis extimulare virum:
 Quid juvat esse pares, te nostrae caede sororis
 Meque tui fratris, si pia vita placet? 590
 Vivere debuerant & vir meus & tua conjux,
 Si nullum ausuri majus eramus opus.
 Et caput & regnum facio dotale parentis.
 Si vir es, i, dictas exige dotis opes. 595
 Regia res scelus est, focero cape regna necato:
 Et nostras patrio sanguine tinge manus.
 Talibus instinctus folio privatus in alto
 Sederat, attonitus vulgus ad arma ruit.
 Hinc cruor, hinc caedes: infirmaque vincitur aetas.
 Sceptra gener focero rapta Superbus habet. 600
 Ipse sub Elquiliis, ubi erat sua regia, casus
 Concidit in durâ sanguinolentus humo.

Filia

Filia, carpento patrios initura penates,
 Ibat per medias alta feroxque vias,
 Corpus ut adspexit, lacrymis auriga profusus 605
 Restitit. hunc tali corripit illa sono:
 Vadis? an expectas pretium pietatis amarum?
 Duc, inquam, invitas ipsa per ora rotas,
 Certa fides facti: dictus Sceleratus ab illâ
 Vicus, & aeternâ res ea pressa notâ. 610
 Post tamē hoc ausa est templum monumenta parentis
 Tangere: mira quidem, sed tamen acta loquar,
 Signum erat in solio residens sub imagine Tulli:
 Dicitur hoc oculis opposuisse manum.
 Et vox audita est, Vultus abscondite nostros, 615
 Ne nata videant ora nefanda mea.
 Veste datâ tegitur: vetat hanc Fortuna moveri:
 Et sic è templo est ipsa locuta suo.
 Ore revelato quâ primum luce parebit
 Servius, hæc positi prima pudoris erit. 620
 Parcite, matronæ, vetitas attingere vestes:
 Solenni satis est voce movere preces:
 Sitque caput semper Romano tectus amictu,
 Qui Rex in nostra septimus Urbe fuit.
 Arferat hoc templum: signo tamen ille pepercit 625
 Ignis: opem nato Mulciber ipse tulit.
 Namque pater Tulli Vulcanus, Ocrefia mater
 Praesignis facie Corniculana fuit,
 Hanc secum Tanaquil, sacris de more paratis,
 Jussit in ornatum fundere vina focum. 730
 Hic inter cineres obscœni forma virilis
 Aut fuit, aut visa est: sed fuit illa magis.
 Iusta foco captiva fovet, conceptus ab illâ
 Servius à cœlo semina gentis habet.
 Signa dedit genitor, tum cum caput igne corusco 635
 Contigit, inque comâ flammeus arsit apex.
 Te quoque magnificâ, Concordia, decidat aede
 Livia, quam caro præstitit illa viro,

Disce

Disce tamen, veniens atas, ubi Livia nunc est
 Porticus, immensa tecta fuisse domus. 640
 Urbis opus domus una fuit; spatiumque tenebat,
 Quo brevius muris oppida multa tenent.
 Hæc æquata solo est, nullo sub crimine regni,
 Sed quia luxuriâ visa nocere suâ.
 Sustulit tantas operum subvertere moles 645
 Totque suas hæres perdere Cæsar opes.
 Sic agitur censura, & sic exempla parantur;
 Cum vindex, alios quod monet, ipse facit.
 Nulla nota est veniente die, quam ducere possis. 650
 Idibus inivisto sunt data templa Jovi.
 Et jam Quinquatrus jubeor narrare minores.
 Nunc ades ô ceptis, flava Minerva, meis.
 Cur vagus incedit totâ tibicen in Urbe?
 Quid sibi personæ, quid stola longa, volunt?
 Sic ego: sic posita Tritonia cuspide dixit. 655
 Pace velim doctæ verba referre Deæ.
 Temporibus veterum tibicinis usus avorum
 Magnus, & in magno semper honore fuit.
 Cantabat sanis, cantabat tibia ludis:
 Cantabat mæstis tibia funeribus. 660
 Dulcis erat mercede labor: tempusque secutum,
 Quod subito Graia frangeret artis opus.
 Adde quod Edilis, pompam qui funeris irent,
 Artifices solos jusserat esse decem.
 Exsilio mutant Urbem, Tiburque recedunt: 665
 Exsiliū quodam tempore Tibur erat:
 Queritur in scenâ cava tibia; queritur aris:
 Ducit supremos nenia nulla choros.
 Servierat quidam quantolibet ordine dignus
 Tibure: sed longo tempore liber erat. 670
 Rure dapes parat ille suo; turbamque canoram
 Convocat, ad festas convenit illa dapes.
 Nox erat; & visis oculique animique natabant:
 Cum præcomposito nuntius ore venit.